










4

1 ch 
 

V

s

mapující vývoj v období od konce roku 2007. Tato periodicita není zvolena 

smyslem je mapovat dopady ekonomické krize, jejíž hlavní negativní vliv se i v

projevovat v

trhu práce, a to nejen v daném roce, ale základní 

tendence související s

i

Podíváme-

následujícího grafu:

MOP)

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

2007 2008 2009 2010

-25 let

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0
2007              2008              2009              2010

po
če

t o
so

b 
v 

tis
.

počet zaměstnaných celkem
zaměstnaní 15–25 let

450 000

400 000

350 000

300 000

250 000

200 000

150 000

100 000

50 000

0
2007            2008            2009            2010

po
če

t o
so

b

nezaměstnanost celkem
nezaměstnaní 15–25 let



25

20

15

10

5

0
2000              2008              2009              2010

%

míra nezaměstnanosti celkem
míra nezaměstnanosti 15–25 let

6

roce 2007 až 

do výše 7,3 procenta v

-24, když se od roku 2007 v zásad 11,8 procenta 

v roce 2007 až na hodnotu 22,5 procenta.

ud odlišná:

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

12/07 12/08 12/09 12/10 12/11

Registrovaná

%

0

5

10

15

20

25

2007 2008 2009 2010

% celkem
15 -25

let

(metodika MOP)

600 000

500 000

400 000

300 000

200 000

100 000

0
12/07     12/08     12/09     12/10     12/11

po
če

t o
so

b

nezaměstnanost celkem
nezaměstnaní 15–25 let
nezaměstnaní absolventi



10

0

500

1000

1500

2000

2500

2007 2008 2009 2010 2011

VŠ

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2007 2008 2009 2010 2011

%

VŠ

2500

2000

1500

1000

500

0
2007          2008          2009          2010          2011

po
če

t o
so

b 
v 

tis
.

zákl. vzdělání a bez vzdělání
stř. vzdělání bez maturity
stř. vzdělání s maturitou
VŠ

10

0

500

1000

1500

2000

2500

2007 2008 2009 2010 2011

VŠ

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2007 2008 2009 2010 2011

%

VŠ

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

%

zákl. vzdělání a bez vzdělání
stř. vzdělání bez maturity
stř. vzdělání s maturitou
VŠ

2007          2008          2009          2010          2011



12

.

0

50

100

150

200

250

300

2007 2008 2009 2010 2011

.
zákl.

. tou
VŠ

p

300

250

200

150

100

50

0
2007           2008           2009           2010           2011
zákl. vzdělání a bez vzdělání
stř. vzdělání bez maturity
stř. vzdělání s maturitou
VŠ

po
če

t o
so

b 
v 

tis
.

13

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2007 2008 2009 2010 2011

%

.

.

VŠ

posledních dvou dekádách 

v

s

mezi absolventy vysokých škol.  Souviselo to s povahou této transformace, která se chovala 

bohužel vedlo k

s celkovým ekonomickým propadem a také s

posledních 

-2011 ze 14 

tisíc na 28,5 tisíce osob.

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

0

%

zákl. vzdělání a bez vzdělání
stř. vzdělání bez maturity
stř. vzdělání s maturitou
VŠ

2007           2008           2009           2010           2011



14

3.  

t v

z tohoto 

tyto 

údaje do kontextu s

v

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2007 2010

%

do 20 let
20-29 let 

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2007                                      2010

do 20 let
20–29 let

%

15

(nepodnikatelská sféra)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2007 2010

%

do 20 let
20-29 let 

-

-nepodnikatelská sféra

a nepodnikatels

a pásmu 

20-29 let k

že podíl národním 

v tomto období k

o kategorii 20-

v

empiricky doložit, že restrikce v

pozitivn

faktory. 

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

0
2007                                      2010

do 20 let
20–29 let

%



Období V Kč za měsíc

únor 1991 2 000

leden 1992 2 200

leden 1996 2 500

leden 1998 2 650

leden 1999 3 250

červenec 1999 3 600

leden 2000 4 000

červenec 2000 4 500

leden 2001 5000

leden 2002 5 700

leden 2003 6 200

leden 2004 6 700

leden 2005 7 185

leden 2006 7 570

červenec 2006 7 955

2007 až 2012 8 000



Podíl minimální mzda/ průměrná hrubá mzda 2007 2008 2009 2010 2011

ČR celkem 38,2 35,4 34,3 33,6 32,9

Podnikatelská sféra 38,7 35,6 34,6 33,7 32,9

Nepodnikatelská sféra 35,7 34,3 32,7 32,9 33,0



2008 2009 2010 2011

ČR 1 201,2 1 267,2 1 306,9 1 350,1

Dánsko 4 728,7 4 894,2 5 055,0 5 149,6

Belgie 4 311,5 4 535,7 4 678,0 4 768,5

Francie 4 109,4 4 203,0 4 331,3 4 409,4

Německo 4 005,0 4 081,0 4 137,2 4 225,3

Rakousko 3 880,0 4 077,9 3 328,8 4 287,4

Polsko 1 026,7 1 099,6 1 106,8 1 148,8

Slovensko  947,0  966,9 1 005,7 1 073,0







2008 2009 2010 2011 2012

PZ celkem* 15 608 23 132 22 734 17 837 19 393

PPZ 7 114 15 077 13 354 10 349 12 480

APZ 6 131 4 953 6 171 3 816 3 180



2008 2009 2010 2011 2012

podíl na HDP 0,10 0,01 0,17 0,10 0,081

Dánsko 1,17 %

Německo 1,00 %

Francie 0,72 %

Švédsko 0,67 %

Rakousko 0,35 %
















